



No: S/EPA/2024/10/18/EIA/412/641/2024
ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY
GOVERNMENT OF SINDH
Plot # ST – 2/1, Sector 23, Korangi Industrial Area, Karachi – 74900
Ph: 021 – 35065950, 35065621, 35065946
epasindh@cyber.ent.pk
Fax No: 021 – 35065940

Date: 7/11/2024

SINDH ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY

PUBLIC NOTICE

Sindh Environmental Protection Agency (SEPA) hereby notifies that M/s Reko Diq Mining Company (RMDC) (Proponent) located at Reko Diq Mining Company (Private) Limited 127, Serena Hotel, Zarghoon Road, Quetta has submitted an Environmental & Social Impact Assessment (ESIA) report for construction of export storage and facilities for storage and export of copper – gold concentrate facility and to facilitate the export of copper – gold concentrate via the existing infrastructure at PIBT as Part of the development of the Reko Diq Project, located at Pakistan International Bulk Terminal (PIBT), Port Qasim, Karachi. The project is a Copper – Gold mining operation with an onsite processing plant to produce high quality copper – gold concentrate that will be exported for final processing into various products, the final concentrate will be railed to Port Qasim for final export by ship.

The ESIA report identifies potential environmental impacts, and provides mitigation measures to minimize the impacts. The general public, stakeholders, experts can pursue/consult the ESIA report in the Office of the Director General, Sindh Environmental Protection Agency located at: Plot No. ST-2/1, Sector-23, Korangi Industrial Area, Karachi. The report is also available on website: www.epa.sindh.gov.pk

A Public Hearing will be conducted by the Sindh EPA at Committee Room of Pakistan International Bulk Terminal (PIBT), NWIZ/LL/02, North Western Industrial Zone, Port Qasim Authority, Karachi, Sindh, on 20 November 2024 at 10:30 a.m. in which the proponent will make a presentation about the project. The general public, concerned citizens, civil society organizations and all other stakeholders are requested to attend this public hearing. All others who are interested to offer their comments in writing may communicate the same to Director General, Sindh EPA on the above mentioned address or through email at epasindh@gmail.com, within 15 days of the publication of this notice.

Deputy Director (Technical)

No: S/EPA/2024/10/18/EIA/412/641/2024



انوار محمد علی پروکیشن ایجنسی

حکومت سندھ

پلاٹ نمبر 1/2-ST، سیکٹر-23، کورنگی انڈسٹریل ایریا، کراچی-74900

فون: 021-35065950, 35065621, 35065946

epasindh@cyber.net.pk

فیس نمبر: 021-35065940 مورخہ: 07-11-2024

سندھ انوار لٹریچر پر ویکیشن ایجنسی

اطلاع عام

مندیہ ادارہ ازمینگی (SEPA) کے زیرِ فہمطبع کرتی ہے کہ سرسبز رکھنا ایک مانگ کھیتی (CRMDCC) (مخزن) واقع مقام سرنگے ایک مانگ کھیتی (پراجیکٹ) کو 127 سیرے پائونڈ زرخیز روٹ کوٹھانے رکھنا ایک پروڈیوٹ واقع مقام پاکستان انٹرنیشنل پبلک ریل (PIBT) پورٹ جاسم کراچی کی ترقی کے حصہ کے طور پر کیا ہے۔ گوکہ کسٹمر کے جسمانی کے سٹوریج سہولتوں کی تعمیر اور PIPT میں ذریعہ موجودہ اسٹریکچر کا ہے۔ گوکہ کسٹمر کے کئی دیگر سٹوریج سہولت کو کھاتے کے لئے ایک انڈسٹریل ایڈسٹریل سٹوریج سہولت (ESIA) پورٹ میں کرائی ہے۔ پروڈیوٹ ایک گاڑی۔ گوکہ مانگ آپریشن ہے مع اعلیٰ معیار کا ہے۔ گوکہ کسٹمر کے جارا کرنے کے لئے آن سائٹ پروڈیوٹ پلانٹ جو مختلف پروڈکٹس میں کئی پروڈکٹ کے لئے ایک پورٹ کو کھاتے گا۔ کئی کسٹمر کے ذریعہ جہاز کئی ایک پورٹ کے لئے پورٹ جاسم کراچی کے (دریے کھاتے گا)۔

ESIA رپورٹ مکمل ہوا تو ایف ڈی اے کی رائے دہی کرتی ہے۔ یہ رپورٹ مکمل کرنے کے لیے تکنیکی اقدار کا معیار مقرر کرتی ہے۔ ماحولیات اور آب و ہوا کے ماہرین نے ESIA رپورٹ (آخری ڈرافٹ) پر ملاحظہ کیا اور اس میں کی گئی ترمیمیں تصدیق کی گئیں۔ تصدیق شدہ رپورٹ نمبر 23-2015/ST-23 کو ایف ڈی اے کے سرکاری ویب سائٹ پر اپ لوڈ کر رکھی گئی ہے۔ رپورٹ کے ملاحظہ کے لیے ایف ڈی اے کے ویب سائٹ www.cpa.sindh.gov.pk پر ملاحظہ کیا جاسکتا ہے۔

[illegible]

ڈیٹی ڈائریکٹر (ٹیکنیکل)



انوائرمينٽل پروٽيڪشن ايجنسي حڪومت سنڌ

پلاٽ نمبر ST-2/1، سيڪٽر 23، ڪورنگي انڊسٽريل ايريا، ڪراچي-74900

فون: 021-35065950، 021-35065621، 35065946، فیکس نمبر: 021-35065940

epasindh@cyber.ent.pk

No: S/EPA/2024/10/18/EIA/412/641/2024

Dated: 07-11-2024

پبلڪ نوٽيس

سنڌ انوائرمينٽل پروٽيڪشن ايجنسي (SEPA) هن ذريعي پڌرو ٿي ڪري ته ميسرز ريجوڊڪ مائيننگ ڪمپني (RMDC) (پروپونينٽ) واقع ايت ريجوڊڪ (ڊڪ) مائيننگ ڪمپني (پرائيوٽ) لميٽڊ، 127، سيرينا هوٽل، ذرغون روڊ، ڪوئٽا ريجوڊڪ پروجيڪٽ، واقع پاڪستان انٽرنيشنل بلڪ ٽرمينل (PIBT)، پورٽ قاسم ڪراچي جي ڊولپمينٽ جي حصي طور PIBT ۾ موجوده انٽر اسٽرڪچر جي ذريعي ڪاپر - بولڊ ڪنسنٽريٽ جي ايڪسپورٽ فيسليٽيز کي ۽ ڪاپر-بولڊ آن ڪنسنٽريٽ فيسليٽي جي ايڪسپورٽ ۽ اسٽوريج لاءِ ايڪسپورٽ اسٽوريج ۽ فيسليٽيز ۽ تعميرات واسطي هڪ انوائرمينٽل اينڊ سوشل امپيڪٽ اسيسمينٽ (ESIA) رپورٽ اهاڻي آهي. پروجيڪٽ هڪ ڪاپر-بولڊ مائيننگ آپريشن سان هڪ آن سائٽ پروسيسنگ پلانٽ سميت اعليٰ ڪوالٽي جي ڪاپر-بولڊ ڪنسنٽريٽ کي پروڊيوس ڪرڻ جيڪو مختلف پروڊڪٽس ۾ حتمي پروسيسنگ لاءِ ايڪسپورٽ ٿيل هوندو، حتمي ڪنسنٽريٽ شپ ذريعي حتمي ايڪسپورٽ واسطي طور قاسم ڏانهن روانو ڪيو ويندو.

اها ESIA رپورٽ امڪاني ماحولياتي اثرن جي نشاندهي ۽ انهن اثرن کي گهٽ ڪرڻ لاءِ تخليقي اپائن وٺڻ جي تقاضا ڪري ٿي. عوام الناس اسٽيڪ هولڊرز ۽ ماهر هن ESIA رپورٽ کي ڊائريڪٽر جنرل، سنڌ انوائرمينٽل پروٽيڪشن ايجنسي جي آفيس واقع پلاٽ نمبر ST-2/1، سيڪٽر 23، ڪورنگي انڊسٽريل ايريا ڪراچي مان حاصل / مشاورت ڪري سگهن ٿا. اها رپورٽ ويب سائيٽ www.epasindh.gov.pk تي پڻ موجود آهي.

سنڌ EPA پاران هڪ عوامي ٻڌڻي تاريخ 20 نومبر 2024 تي صبح 10:30 وڳي پاڪستان انٽرنيشنل بلڪ ٽرمينل (PIBT)، NWIZ/LL/02، نارٿ ويسٽرن انڊسٽريل زون، پورٽ قاسم اٿارٽي ڪراچي، سنڌ جي ڪمپني روم ۾ ۽ منعقد ڪئي ويندي، جنهن ۾ پروپونينٽ پروجيڪٽ بابت پريزنٽيشن ڏيندو. عوام الناس لاڳاپيل شهرين، سول سوسائٽي جي ادارن ۽ ٻين جملي اسٽيڪ هولڊرز کي هن عوامي ٻڌڻي ۾ شرڪت ڪرڻ جي گذارش ڪجي ٿي. ٻيا شخص جيڪي هن حوالي سان لکت ۾ پنهنجي راءِ ڏيڻ جا خواهشمند آهن اهي پنهنجي راءِ ڊائريڪٽر جنرل، سنڌ EPA کي مٿي ذڪر ڪيل ائڊريس تي يا اي ميل (epasindh@gmail.com) ذريعي هن نوٽيس جي اشاعت جي 15 ڏينهن اندر موڪلين.

ڊپٽي ڊائريڪٽر (ٽيڪنيڪل)